



GM (SK)

भारतीय मानक ब्यूरो

सुनील सोनी, आई ए एस

SUNIL SONI, IAS

जपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय, भारत सरकार मानक भवन, ९ बहादुरशाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली-110002

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Govt. of India MANAK BHAVAN, 9, BAHADUR SHAH ZAFAR MARG, NEW DELHI-110002

Our Ref: i-CARE/RGNQA

07 August 2014

Subject: Rajiv Gandhi National Quality Awards (RGNQA) for year 2013

Dear Sir

You may be aware that the Bureau of Indian Standards (BIS) had instituted the Rajiv Gandhi National Quality Awards in 1991 with a view to encourage Indian manufacturing and service organizations to strive for excellence by giving special recognition to those who are considered to be the leaders of quality movement in India. It is one of the most prestigious awards for organizations who have excelled in the field of "quality", either in **manufacturing sector** or in **service sector**. The National Awards Committee (NAC) is the apex body overseeing these awards under the Chairmanship of the Secretary, Department of Consumer Affairs, Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution.

- 2. Applications for **RGNQA** for the year 2013 have been invited through advertisement from organizations engaged in manufacturing and service sectors, for which the last date of receiving completed application is 31 August 2014 (copy of the advertisement is enclosed for ready reference.)
- 3. Industries, Service organizations operating under the aegis of your Ministry, who have excelled in quality and performance in their fields of activity could make an effort to be recognized and honoured by applying for this prestigious award. Further, BIS looks forward to the cooperation of your department in popularizing these awards by getting this information hosted on your department's website with a cross reference to BIS website (www.bis.org.in).

with weem

4. We look forward to a favorable response.

Yours sincerely

(SUNIL SONI)

Encl: As above

Sir Santosh Sarangi
Chairman cum Secretary
Agricultural and Processed Food Products
Export Development Authority (APEDA)
NCUI Building 3
Siri Institutional Area
August Kranti Marg,
New Delhi - 110 016

Jean of or

-mail · da@his ora in Website · http://www.his ora in

ra in Fav :±01 11 0202 E41

(PE (De

राजीव गांधी

हेतु भारतीय मानक ब्यूरो आवेदन-पत्र आमंत्रित करता है

राष्ट्रीय गुणता प्रस्कार 2013

31

सर्वोत्कृष्ट **रू. 5 लाख**



संवर्ग पुरस्कार

- बड़े और लघु स्तर के माइक्रो एन्टरप्राइज निर्माण संगठनों में से प्रत्येक के लिए एक-एक
- बड़े और लघु स्तर के माइक्रो एन्टरप्राइज निर्माण संगठनों में से प्रत्येक के लिए एक-एक रिंग. 2 लिखि (प्रत्येक के लिए 2 पुरस्कार)
- उत्पादन सेक्टर: जैव प्रौद्योगिकी रसायन • विद्युत एव इलेक्ट्रोनिक • खाद्य एवं औषधि • रत्न, आभूषण एवं संबद्ध उद्योग • धातुकर्म • वस्त्रादि • इंजीनियरिंग उद्योग एवं अन्य

सराहना पत्र

- नीचे दर्शाये सेक्टरों में से प्रत्येक के लिए बड़े और लघु स्तर के निर्माण संगठनों में से प्रत्येक के लिए एक
 बड़े और लघु स्तर के निर्माण संगठनों में से प्रत्येक
 - के लिए एक (पुरस्कार 28) प्रत्येक के लिए एक लाख रूपये

सेवा क्षेत्र: शिक्षा • वित्त • स्वास्थ्य देखभाल • सूचना

प्रौद्योगिकी • उपादेयतायें • अन्य

उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के अंतर्गत भारतीय मानक ब्यूरो राजीव गांधी राष्ट्रीय गुणता पुरस्कार 2013 हेतु आवदर-पत्र आगंत्रित करता है। यह पुरस्कार 1991 में स्थापित किये गये, ये उन संगठनों के लिए सर्वोत्कृष्ट पुरस्कारों में से एक है, जो गुणता क क्षेत्र में उन्कृष्ट कार्य कर रहे हैं। इस पुरस्कार के प्राप्तकर्ता अपने क्षेत्रों में गुणता में श्रेष्ठतम बने रहने के लिए पहचाने जाते हैं, जिसके लिए, रन्होंने अतर्राष्ट्रीय पहचान अर्जित की है। ये पुरस्कार सरकार द्वारा र न्यतम स्तर पर 2015 की शुक्तआत में दिए जायेंगे।

पात्रता : उक्त सैक्टरों के संगठन, जो 31 मार्च 2013 तक कम से कम 3 साल से अस्तित्व में रहे हैं, आवंदन हेतु योग्य हैं | पात्रता की अन्य शर्ती और विवस्न हेतु कृपया भारतीय मानक ब्यूरो की वेबसाइट http://www.bis.org.in देखें |

आवेदन पत्र : आवेदन पत्र निम्नलिखित ढंग से प्राप्त िर््जा सकते हैं : (1) भारतीय मानक ब्यूरों के बिक्री काउंटर से 200 / - रू. का नकद मुगतान करके प्राप्त किया जा सकता है या भारतीय मानक ब्यूरों के पक्ष में नई दिल्ली में देय रू. 250 / - का डिमांड ड्राफ्ट डाक द्वारा भज्कर प्राप्त किया जा सकता है। आवेदन पत्र भामाव्यूरों की वंबसाइट http://www.bis.org.in से भी डाउनलोड किया जा सकता है। पुरस्कार के लिए आवेदन करने के लिए उपयुक्त डाउनलोड किया गये आवेदन पत्र के मामले में रू. 200 / - की राशि निर्धारित आवेदन पत्र शुक्क के अतिरिक्त देना अपेक्षित हैं।

अंतिभ तिथि . पूर्ण भरे गए आवेदन पत्र निर्धारित शुल्क सहित 'प्रमुख (आई-केयर)' के पास 31 अगस्त 2014 तक पहुंच जाने चाहिए (विवरण के लिए भामाब्युरों की वेबसाइट देखें)

आवेदकों के मार्गदर्शन हेतु सूचनापरक कार्यशालाएँ जुलाई-अगस्त 2014 के बीच विभिन्न स्थानों पर आरंभ होंगी, जिसका कार्यक्रम भामाब्यूरों की वेबसाइट पर हॉस्ट कर दिया जाएगा ।



अन्य विवरण के लिए कृपया सम्पर्क करें : प्रमुख (आई–केयर)

भारतीय मानक ब्यूरो

मानक भवन, 9 बहादुर शाह जफर मार्ग, नई दिल्ली – 110 002 फोन : 011– 23235069 ई–मेल : spcad@bis.org.in Bureau of Indian Standards Invites applications for

Rajiv Gandhi

National Quality Award 2013

1

Best of All ₹ 5 lakh



2

Category awards

- One each for Large Scale & Medium Small Micro Enterprise
 Manufacturing Organizations
- One each for Large Scale & Medium Small Micro Enterprise Service Organizations

₹ 2 lakh (No of Awards 2 each)

Manufacturing Sector: • Bio-technology • Chemical

- Electrical and Electronic Food and Drug
- Gems, Jewellery and allied industry Metallurgical
 - Textile
 Engineering Industry and others

3 Commendation Certificate

- One each for Large Scale & Medium Small Micro Enterprise
 Manufacturing Organizations in each of the below mentioned sectors
 - One each for Large Scale & Medium Small Micro Enterprise Service Organizations in each of the below mentioned sectors

₹ 1 lakh each (No of Awards 28)

Service Sector: • Education • Finance • Health Care • Information Technology • Utilities • Others

Bureau of Indian Standards under Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Govt. of India invites applications for Rajiv Gandhi National Quality Award for year 2013. The Award constituted in the year 1991, is one of the most prestigious awards for organizations who have excelled in the yeld of "quality". The recipients of this award are recognized to have excelled with quality in their respective fields, for which they have even earned international recognition. The Awards will be given in early 2015 at the highest level by the Government.

ELIGIBILITY: Organizations in the following sectors, who have been in existence for at least three years as on 31 March 2013 are eligible to apply. For other eligibility conditions and further details, please visit BIS website http://www.bis.org.in.

APPLICATION FORMS: The Application Forms may be obtained either from the Sales counter of Bureau of Indian Standards, New Delhi by cash payment of Rs 200/- er by post by sending a Demano Draft of Rs 250/- in favour of 'Bureau of Indian Standards' payable at New Delhi. The application form can also be downloaded from the BIS website: http://www.bis.org.in. In case downloaded application form is used for applying for the award, an amount of Rs 200/- is required to be submitted in addition to the prescribed application fee.

LAST DATE: Completed application form along with the prescribed fee (please see BIS website for details) should reach the 'Head (I-Care)' latest by 31 August 2014.

Awareness Programmes for guidance of the applicants will be organized at different locations in the month of July-August 2014, the schedule of which will be hosted on BIS website.



For any details please contact: Head (i-Ca:e)

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

Manak Bhavan, 9, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002 Telephone: 011-23235069 E-mail: spcad@bis.org.in